
R O M Â N I A
CURTEA DE APEL xxxxxx
SEC�IA CONTENCIOS ADMINISTRATIV �l FISCAL
DOSAR NR.  xxxxxx

DECIZIA CIVIL� NR.  xxxx

�edin�a public� din  xxxx
PRE�EDINTE :  xxxxxx

JUDEC�TOR : xxxxxxx
JUDEC�TOR : xxxxxxxx

GREFIER  : xxxxxx

S-a luat în examinare recursul declarat de reclamanta recurent� SC. xxxx S.R.L. Xxx,
împotriva sentin�ei civile nr. xxxxx, pronun�at� de Tribunalul Xxx în dosarul nr. xxxxx, în
contradictoriu cu pârâ�ii intima�i D.G.F.P. Xxx, Autoritatea Na�ional� a V�milor Bucure�ti �i
Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Xxx, având ca obiect anulare act.

La apelul nominal, se prezint� avocat xxxxx în reprezentarea reclamantei recurente �i
consilier juridic xxx în reprezentarea pârâtei intimatei de rangul I, lips� fiind pârâtele de rang II
�i III.

Procedura complet�.
S-a f�cut referatul cauzei de c�tre grefierul de �edin��, dup� care nemaifiind formulate alte

cereri, instan�a acord� cuvântul p�r�ilor în dezbaterea recursului.
Reprezenta reclamantei recurente solicit� admiterea recursului, modificarea în tot a sentin�ei

recurate cu cheltuieli de judecat�, depune practica judiciar� �i dovada achit�rii onorariului de
avocat.

Reprezentantul pârâtei intimate, solicit� respingerea recursului �i men�inerea ca temeinic�
�i legal� a hot�rârii atacate.

C U R T E A

Deliberând asupra recursului de fa��, constat� urm�toarele:
Prin ac�iunea înregistrat� la data de xxxx, reclamanta S.C. Xxx S.R.L. a chemat în judecat� pe
pârâtele Direc�ia General� a Finan�elor Publice Xxx, Autoritatea Na�ional� a V�milor Bucure�ti
�i Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamal Xxx �i a cerut anularea deciziei nr. xxxx
emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice Xxx �i a deciziei nr.  xxxx, privind taxele vamale
în sum� de  xxxx lei emis� de Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Xxx.

În motivarea ac�iunii se arat� c� în calitate de comisionar vamal a întocmit declara�ia de
tranzit T1 xxxxx, în baza c�reia destinatarul xxxxx avea obliga�ia ca în termenul stabilit de
Biroul Vamal xxxxx, s� se prezinte la vama de destina�ie xxxxx, pentru achitarea taxelor vamale
aferente importului autoturismului �i închiderea tranzitului vamal.

Deoarece din eviden�ele autorit��ii vamale nu a rezultat c� a fost încheiat, tranzitul
vamal de c�tre destinatar, Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Operatiuni Vamale Xxx a emis
Decizia nr. xxxx, prin care a obligat-o, în calitate de principal obligat, s� suporte taxele vamale în
locul destinatarului.

Reclamanta a considerat c� nu datoreaz� sumele stabilite în sarcina sa întrucât
autoturismul importat a fost scos din �ar� de c�tre beneficiarul importului xxxx �i
reînmatriculat în xxxx la data de  xxxx conform certificatului de înmatriculare, iar pe de alt�
parte c� opera�iunea vamal� trebuie încheiat� conform art.  600 (3) din H.G. nr. 707/2006.

OPERATOR



Prin întâmpinare Direc�ia General� a Finan�elor Publice Xxx a cerut respingerea
ac�iunii ca neîntemeiat� cu motivarea c� obliga�ia de a încheia opera�iunea vamal� de tranzit în
termen revenea reclamantei, în calitate de principal obligat, conform art. 162, 164 din H.G. nr.
1114/2001 �i art. 12 din Decizia nr. 471/2001 a directorului Autorit��ii Na�ionale a V�milor
Bucure�ti, acte normative în vigoare la data când a fost ini�iat� opera�iunea �i care sunt aplicabile
conform art 284 din Legea nr. 86/2006.

Pentru acelea�i considerente, prin întâmpinare �i concluziile scrise formulate prin Direc�ia
Regional� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale xxxxx, Autoritatea Na�ional� a V�milor
Bucure�ti a cerut respingerea ac�iunii.

Prin sentin�a civil� nr. xxxx, pronun�at� în dosarul nr. xxxx, Tribunalul Xxx a respins
ac�iunea formulat� de reclamanta S.C. xxxxx S.R.L.Xxx împotriva pârâtelor Direc�ia General� a
Finan�elor Publice Xxx, Autoritatea Na�ional� a V�milor Bucure�ti, Direc�ia Jude�ean� pentru
Accize �i Opera�iuni Vamale Xxx, pentru anularea deciziei nr xxxxx emis� de Direc�ia
Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Xxx �i a deciziei nr. xxx emis� de Direc�ia
General� a Finan�elor Publice Xxx, f�r� cheltuieli de judecat�.
în motivarea solu�iei pronun�ate prima instan�� a re�inut urm�toarele :

Reclamanta în cali tate  de comisionar vamal a îndeplini t  î n numele importatorului
xxxxx declara�ia opera�iunii de tranzit, conform declara�iei vamale de tranzit TI  xxxxx (fila 8
dosar fond), termenul pentru definitivarea regimului vamal la biroul de destina�ie xxxxx fiind de 8
zile.

Cum regimul de tranzit vamal sub care a fost plasat� marfa importat� nu a fost încheiat în
termenul stabilit �i nici dup� aceast� dat� de c�tre titularul regimului de tranzit, opera�iunea de
tranzit a fost încheiat� din oficiu conform art. 95 (2) din Legea nr. 141/1997 de autoritatea vamal�
care a stabilit �i datoriile vamale pentru bunurile importate, pentru care a fost emis� decizia
pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr.
xxxx (fila 11 dosar fond) în sarcina reclamantei.

Reclamanta nu a contestat c� opera�iunea de tranzit vamal nu a fost încheiat� în termen �i
nici cuantumul datoriei vamale stabilit prin decizia atacat�, dar consider� obliga�ia de a încheia
regimul de tranzit revenea beneficiarului importului xxxxx, acesta fiind titularul tranzitului �i
principalul obligat

Opera�iunea vamal� fiind ini�iat� sub regimul de reglementare prev�zut� de Legea nr.
141/1997, H.G. nr. 1114/2001  �i decizia nr. 471/2002 D.G.V.  privind tranzitul comun pe
teritoriul  României,  conform art .  284 din Legea nr.  86/2006, privind Codul Vamal al
României, se finalizeaz� potrivit aceleasi mreglement�ri.

Astfel, potrivit art. 162 (1) clin H.G. nr. 1114/2001 tilarurule de tranzit vamal este
transportatorul m�rfurilor, iar în cazul m�rfurilor tranzitate conform prevederilor tranzitului
comun, titularul de tranzit este principalul obligat.

Reclamanta a f�cut o gre�it� interpretare a acestora prevederi, considerând c� titularul de
tranzit este principalul obligat, în sensul de primul obligat �i nu în în�elesul dat de punctul 4 litera
e din Anexa 1 la Decizia nr. 471/2002 D.G.V. no�iunii de „principal obligat" care estre persoana
juridic� care î�i exprim� voin�a de a efectua o opera�iune de tranzit comun prin depunerea
declara�iei de tranzit în acest scop.

Intrucât reclamanta a depus declara�ie vamal� de tranzit �i la rubrica 50 din declara�ie �i-a
exprimat voin�a de a fi principal obligat, ea a devenit titularul tranzitului.

Ca urmare, în calitate de titular de tranzit avea obliga�ia stabilit� de art. 164 (2) din H.G. nr.
1114/2001 ca în termenul stabilit s� prezinte m�rfurile împreun� cu declara�ia vamal� de tranzit �i
documentele înso�itoare.

Pe de alt� parte, în calitate de comisionar vamal, conform art. 80 (1) �i 95 litera i avea
obliga�ia de a achita drepturile de import.

Faptul c� autoturismul importat a fost scos din �ar� �i reînmatriculat în Germani de
c�tre importator, nu înl�tur� obliga�ia încheierii opera�iunii de tranzit vamal �i achitarea datoriei
vamale.



Instan�a a înl�turat sus�inerea reclamantei c� opera�iunea vamal� trebuia s� se încheie
potrivit prevederilor art. 60 (3) din H.G. nr. 707/2006, respectiv potrivit prevederilor cuprinse în
Tratatul de aderare aprobat prin Legea nr. 157/2005, întrucât Regulamentul de aplicare a Codului
Vamal aprobat prin H.G. nr. 707/2006, asigur� aplicarea Regulamentului (CEE) nr. 2454/1993
al Comisiei din 2 iulie 1993 de stabilire a unor dispozi�ii de aplicare a Regulamentului (CEE)
nr. 2913/1992 al Consiliului de instituire a Codului Vamal Comunitar, iar în tratatul de aderare s-
a prev�zut c� în situa�ia în care datoria vamal� a luat na�tere înainte de data ader�rii, recuperarea se
efectueaz� în condi�iile în vigoare în noul sta membru, în condi�iile art. 284 din Lega nr. 86/2006
�i art. 660 (1) din H.G. nr. 707/2006.

Împotriva acestei sentin�ei a declarat recurs reclamanta S.C. xxx S.R.L. Xxx, considerând-o
ca netemeinic� �i nelegal�.

În motivarea recursului se sus�in urm�toarele :
Instan�a de fond a omis s� se pronun�e asupra motivelor invocate referitor la art. 284 din

Legea nr. 86/2006 privind Codul Vamal în vigoare potrivit c�ruia: „Opera�iunile vamale ini�iate
sub regimul prev�zut de reglement�rile vamale anterioare intr�rii în vigoare a prezentului
cod se finalizeaz� potrivit acelor reglement�ri", ignorând f�r� nici o motivare sus�inerile sale,
referitoare la dispozi�iile imperative ale art. 660 aliniatul (3) din Regulamentul de aplicare a
Codului Vamal aprobat prin H.G. nr. 707/2006, prin care se dispune c�: „începând cu data ader�rii
României la Uniunea European� opera�iunile prev�zute la aliniatul (1) se încheiere potrivit
prevederilor cuprinse în Tratatul de aderare aprobat prin Legea nr. 157/2005".

Învedereaz� instan�ei de recurs, c� Regulamentul de aplicare a Codului Vamal aprobat de
H.G. nr. 707/2006, prevede în art. 660 urm�toarele dispozi�ii imperative , de la care nu se poate
deroga:

aliniatul 1) „Opera�iunile pentru care s-au depus declara�ii vamale sub regimul prev�zut în
reglement�rile vamale anterioare prezentului regulament se deruleaz� �i se încheie în conformitate
cu acele reglement�ri" iar, aliniatul 3) dispune: “începând cu data ader�rii României la Uniunea
European� opera�iunile prev�zute la aliniatul (1) se încheie potrivit cuprinse în Tratatul de
aderare aprobat prin Legea nr. 157/2005," (publicaf� în Monitorul Oficial nr. 465/2005).

Ca atare, în cazul s�u, fiind o opera�iune pentru care s-a depus declara�ia de tranzit la data
de 27.08.2003, deci anterior datei ader�rii României la Uniunea European� sunt aplicabile
prevederile din Regulamentul (CEE) nr. 2.913/1992 �i Regulamentul (CEE) nr. 2.454/1993.

Recursul de întemeiat.
St�rii de fapt necontestate în spe��, Curtea constat� c� îi sunt aplicabile dispozi�ii din

Codul vamal al României - Legea nr. 86/2006 �i Regulamentul de aplicare a Codului vamal
aprobat prin H.G. nr. 707/2006, astfel :

Opera�iunea vamal� în cauz� a fost ini�iat� la data de 27.06.2003 anterior intr�rii în
vigoare, la 19.06.2006, a Legii nr. 86/2006 �i a fost finalizat� ulterior, prin încheierea din oficiu a
regimului vamal derulat de recurent�.

Legea nr. 86/2006, statueaz� în art. 284 c� opera�iunile vamale ini�iate sub regimul
prev�zut de reglement�rile vamale anterioare intr�rii în vigoare a prezentului cod se finalizeaz�
potrivit acelor reglement�ri, prevederi preluate de art. 660 din Regulamentul de aplicare a Codului
vamal, aprobat prin H.G. nr. 707/7.06.2006, în aliniatul 1, conform cu care opera�iunile pe care s-
au depus declara�ii vamale sub regimul prev�zut în reglement�rile vamale anterioare prezentului
regulament se deruleaz� �i se încheie în conformitate cu acele reglement�ri.

La aliniatul 3 al art. 660 din Regulament se derog� îns� de la dispozi�iile legale
suscitate, în sensul c�, se prevede c�, începând cu data ader�rii României la Uniunea European�.
Opera�iunile prev�zute la aliniatul 1 se încheie potrivit prevederilor cuprinse în Tratatul de
aderare aprobat prin Legea nr. 157/2005 pentru ratificarea Tratatului dintre statele membre ale
Uniunii Europene �i România (�i Bulgaria) privind aderarea României (�i Bulgaria) la Uniunea
European�.

A�a fiind, cum opera�iunea vamal� în discu�ie a fost încheiat� în anul 2007, sub imperiul
prevederilor Legii nr 86/2006 �i a Regulamentului de aplicare a acesteia, îi sunt incidente



prevederile de excep�ie introduse prin art. 660 aliniatul 3 din Regulament, aderarea României la
Uniunea European� producându-se la 1 ianuarie 2007 �i ca atare, actele administrative atacate,
care nu au în vedere Tratatul de aderare aprobat prin Legea nr. 157/2005, ci reglement�rile interne
pe care se bazeaz�, sunt nelegale �i netemeinice.

Aceste considerente îndrept��esc concluzia c� recursul este fondat �i, în aplicarea
prevederilor art. 312 Cod procedur� civil�, va fi admis, modificându-se sentin�a atacat� în sensul
admiterii ac�iunii în modalitatea în care a fost formulat�.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMLE LEGII,

D E C I D E :

Admite recursul declarat de reclamanta S.C. xxxx S.R.L. Xxx, împotriva sentin�ei civile
nr. xxxxx, pronun�at� de Tribunalul Xxx în dosarul nr. xxxx.

Modific� sentin�a atacat� în sensul c� admite ac�iunea civil� formulat� de reclamanta S.C.
xxxxx S.R.L. Xxx în contradictoriu cu pârâ�ii D.G.F.P. Xxx, A.N.V. Bucure�ti �i D.J.A.O.V.

Anuleaz� decizia nr. xxxx emis� de D.J.A.O.V. Xxx cât �i decizia nr. xxxx emis� de
D.G.F.P. Xxx.

Oblig� pârâ�ii fa�� de reclamant� la plata sumei de xxxx lei reprezentând cheltuieli de
judecat� în ambele instan�e.


